
UBND TP. BIÊN HÒA 

BCĐ HÔỊ TRAỊ TÒNG QUÂN 
 

Số:             /KH-BCĐ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

         Biên Hòa, ngày         tháng 01 năm 2022 

                     

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hôị trại tòng quân thành phố Biên Hòa năm 2022 

 

Căn cứ Hướng dẫn số 154/HD-TĐTN-BCH ngày 27/01/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh Đoàn – Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh về hướng dẫn tổ chức Hội trại 

tòng quân tỉnh Đồng Nai năm 2022; 

Hôị đồng nghiã vu ̣ quân sư ̣ thành phố Biên Hòa xây dựng kế hoạch tổ 

chức Hôị trại tòng quân thành phố Biên Hòa năm 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục nâng cao nhận thức và hành động của cấp ủy đảng, chính quyền, cơ 

quan quân sự, ban ngành đoàn thể địa phương đối với công tác tuyển quân. Nhằm 

tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng vẻ vang của Đảng, dân tộc, quân 

đội, của LLVT Quân khu, LLVT tỉnh và của các địa phương, đơn vị; góp phần 

củng cố, xây dựng nền quốc phòng toàn dân, xây dựng lực lượng vũ trang địa 

phương vững mạnh toàn diện, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. 

Tạo không khí thi đua sôi nổi, động viên tinh thần của thanh niên hăng 

hái lên đường nhập ngũ; đảm bảo chỉ tiêu giao quân ở 3 cấp.  

2. Yêu cầu 

Phát huy tốt vai trò tham mưu của cơ quan quân sự, các ban, ngành, đoàn 

thể địa phương, tổ chức đoàn các cấp làm tốt công tác chuẩn bị. Tổ chức chặt 

chẽ, chu đáo, an toàn, tiết kiệm, mang ý nghĩa giáo dục thiết thực; chấp hành 

nghiêm quy định phòng, chống dịch Covid-19. 

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Quy mô tổ chức 

Do tình hình dịch Covid-19 còn diễn biến phức tạp, Hội trại tòng quân 

năm 2022 được tổ chức ở cấp phường, xa.̃ 

2. Địa điểm 

Thông thường tổ chức ngoài trời, do địa phương xác định, bảo đảm đẹp, 

thoáng mát, thuận tiện giao thông và phù hợp trong điều kiện phòng, chống dịch 

Covid-19. 

3. Thời gian: 

- Hoàn thành mọi công tác tổ chức dựng trại xong trước 01 ngày diễn ra Hội 

trại. 

- Tổ chức trong 01 ngày, đêm trước khi giao quân.  

- Các hoạt động kết thúc trước 21h30 nhằm bảo đảm sức khỏe các trại 

sinh chuẩn bị cho ngày giao quân. 
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- Sau khi Lễ giao, nhận quân kết thúc, các địa phương tổ chức thu trại. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI TRẠI 

1. Chủ đề Hội trại (cũng là bảng tên của Cổng trại) 

Hội trại tòng quân phường/xa ̃…., thành phố Biên Hòa năm 2022. 

2. Hoạt động Hội trại: 

2.1 Chương trình khai mạc: 

- Văn nghệ chào mừng (15 đến 20 phút). 

- Làm công tác tổ chức (tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu). 

- Công bố Quyết định tổ chức Hội trại. 

- Phát biểu khai mạc Hội trại. 

- Phát biểu của lãnh đạo địa phương. 

- Đại diện thanh niên nhập ngũ hứa hẹn. 

- Tặng quà lưu niệm (nếu có). 

- Kết thúc. 

2.2. Các hoạt động Hội trại: 

- Tổ chức nói chuyện, kể chuyện truyền thống cách mạng của Đảng, dân 

tộc, Quân đội, LLVT Quân khu, LLVT tỉnh, thành phố Biên Hòa, phường, xa;̃ 

tổ chức các cuộc thi, hái hoa dân chủ tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự, 

quyền lợi và trách nhiệm của công dân khi thực hiện nghĩa vụ quân sự; chế độ 

chính sách khi thực hiện nhiệm vụ trong Quân đội và sau khi xuất ngũ. 

- Tuyên truyền về chủ quyền biển, đảo, biên giới Việt Nam. 

- Tổ chức các trò chơi dân gian, các hoạt động thể dục thể thao phù hợp 

với tuổi trẻ và truyền thống địa phương.  

- Tổ chức giao lưu văn hóa, văn nghệ giữa thanh niên nhập ngũ với đoàn 

viên thanh niên địa phương và quân nhân hoàn thành tốt nghĩa vụ quân sự. 

- Cấp ủy, chính quyền và các ban, ngành, đoàn thể địa phương gặp gỡ 

thân nhân và thanh niên nhập ngũ thăm, động viên và tặng quà. 

- Khen thưởng, bế mạc. 

3. Cổng trại: 

- Mỗi phường, xa ̃ thực hiện 01 cổng trại, được dựng trước khu vực tổ 

chức Hội trại. Chất liệu cổng trại bằng tre hoặc sử dụng chất liệu khác phù hợp. 

Cổng trại cao ít nhất 2,5m (tính từ mép đất lên bảng tên Hội trại); rộng từ 2,5m 

đến 3m (lọt lòng); cột nút dây phù hợp, có đèn chiếu sáng ban đêm, đẹp, 

thoáng, trang nhã, phù hợp với ý nghĩa Hội trại và truyền thống địa phương. 

Tuyệt đối không được dùng cổng hơi làm cổng trại chính. Chi phí dưṇg cổng 

traị vào khoảng 10.000.000 đồng. 

- Có cờ Tổ quốc, cờ Đảng, cờ Đoàn (cờ Tổ Quốc bên phải, cờ Đảng 

chính giữa, cờ Đoàn bên trái nhìn từ ngoài vào; đồng thời, cờ Đoàn phải thấp 

hơn cờ Đảng và cờ Tổ quốc), trang trí đẹp, trang nhã, hài hòa, phù hợp với 

không gian, địa hình nơi tổ chức. 
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- Cổng trại có bảng tên Trại (phía trên). Nội dung: Hội trại tòng quân 

phường/xa ̃…., thành phố Biên Hòa. 

- Hai bên cổng Hội trại có khẩu hiệu hoặc panô hình ảnh tuyên truyền 

hoạt động tuyển quân, trưng bày các sản phẩm tăng gia sản xuất hoặc hoạt động 

sáng tạo khác của đơn vị, địa phương. 

- Khuyến khích mỗi ấp, khu phố có 01 cổng tiểu trại và 01 lều trại tham 

gia trong Hội trại. 

- Ban Tổ chức Hôị traị tòng quân thành phố tiến hành tổ chức chấm điểm 

các cổng trại taị các đơn vi.̣  

+ Thời gian gửi hình ảnh cổng traị về Ban Tổ chức từ ngày 13/02/2022 

đến ngày 15/02/2022 (qua email: thanhdoanbh@yahoo.com). 

+ Thời gian chấm điểm: dư ̣kiến từ ngày 17/02/2022 đến 20/02/2022. 

+ Công bố trao giải thưởng: se ̃có thông báo cụ thể sau. 

4. Thành phần tham gia Hội trại:  

- Đại diện cấp ủy Đảng, chính quyền và các ban, ngành, đoàn thể 

phường, xa.̃ 

- Thanh niên nhập ngũ, Hội Cựu chiến binh, Cựu quân nhân tiêu biểu 

hoàn thành tốt nghĩa vụ quân sự, xuất ngũ về địa phương. 

- Đoàn viên thanh niên ở địa phương, dân quân tự vệ phường, xa.̃ 

- Tùy theo điều kiện có thể tổ chức cho thân nhân thanh niên lên đường 

nhập ngũ; học sinh các trường THPT trên địa bàn cùng tham gia một số hoạt 

động trong Hội trại. 

5. Đại biểu khách mời: 

- Mời đại biểu Hội đồng nghĩa vụ quân sự tỉnh. 

- Mời đại diện cấp ủy Đảng, chính quyền, Hội đồng nghĩa vụ quân sự và 

các ban, ngành, đoàn thể của thành phố Biên Hòa. 

IV. THÀNH LÂP̣ BAN CHỈ ĐAỌ HÔỊ TRAỊ TÒNG QUÂN THÀNH 

PHỐ BIÊN HÒA NĂM 2022 

- Đ/c Nguyêñ Duy Tân - Phó Chủ tịch UBND TP - Trưởng ban 

- Đ/c Ngô Quốc Thắng - Phó Bí thư phu ̣trách Thành đoàn - Phó ban TT 

- Đ/c Dương Thanh Bình - Chính trị viên Ban CHQS TP - Phó ban 

* Các thành viên: 

- Đ/c Trần Thị Thắm, UVTV Thành đoàn Biên Hòa; 

- Đại diện lañh đaọ Công an thành phố; 

- Đaị diêṇ lãnh đaọ Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao thành phố; 

- Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố; 

- Đại diện lãnh đạo Phòng Y tế thành phố; 

- Đại diện lãnh đaọ Trung tâm Y tế thành phố; 

mailto:thanhdoanbh@yahoo.com
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- Đại diện lãnh đạo Điện lực Biên Hòa; 

- Kính mời đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo Thành ủy; Ủy ban MTTQ 

Việt Nam thành phố; Hôị Cựu chiến binh thành phố; Hôị Liên hiệp Phụ nữ 

thành phố; Hội Chữ thập đỏ thành phố; Liên đoàn lao động thành phố tham gia 

Ban Chỉ đạo với tư cách thành viên. 

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Thành đoàn Biên Hòa: 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự thành phố tổ chức kiểm tra, 

nhận xét, đánh giá và đề nghị Hội đồng nghĩa vụ Quân sự thành phố khen 

thưởng hội trại theo thẩm quyền. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao thành phố 

hướng dẫn Hôị đồng nghiã vụ quân sư ̣30 phường, xã tổ chức trang trí khánh 

tiết, các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, TDTT… 

- Dư ̣trù kinh phí, chuẩn bi ̣các nôị dung tổ chức chấm điểm cổng traị của 

30 phường, xa;̃ Thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký tổ chức chấm điểm theo 

quy điṇh. 

- Trên cơ sở kinh phí đóng góp của các đoàn thể, Công an thành phố, tổng 

hơp̣, phân bổ đến các phường, xa ̃để tổ chức trao quà cho tân binh có hoàn cảnh 

khó khăn, đảng viên trẻ nhâp̣ ngũ. 

2. Ban Chỉ huy Quân sư ̣thành phố: 

- Phối hợp với Thành đoàn Biên Hòa tham mưu Hội đồng nghiã vu ̣quân sư ̣

thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức Hôị trại. Chuẩn bị các nội dung phục vụ 

các cuộc họp của Ban chỉ đạo Hôị trại. 

- Phối hợp, hướng dẫn Hội đồng nghiã vụ quân sư ̣30 phường, xã tổ chức 

tuyên truyền về quyền lợi và trách nhiệm của công dân khi thực hiện nghĩa vụ 

quân sự; chế độ chính sách khi thực hiện nhiệm vụ trong quân đội và sau khi 

xuất ngũ. 

3. Đề nghi ̣ Ban Tuyên giáo Thành ủy: 

Chỉ đaọ, định hướng, đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục truyền 

thống cách mạng vẻ vang của Đảng, dân tộc, Quân đội, của LLVT Quân khu, 

LLVT tỉnh, thành phố Biên Hòa và của các địa phương, đơn vị; động viên thanh 

niên hăng hái lên đường nhập ngũ; góp phần củng cố, xây dựng nền quốc phòng 

toàn dân, xây dựng lực lượng vũ trang thành phố Biên Hòa vững mạnh toàn 

diện, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. 

4. Đề nghi ̣ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Hôị Cưụ 

chiến binh thành phố, Hội Liên hiêp̣ Phu ̣ nữ thành phố, Liên đoàn Lao 

đôṇg thành phố, Công an thành phố, Hội Chữ thập đỏ thành phố: 

- Bảo đảm mỗi đơn vị chuẩn bi ̣ 10 phần quà cho thanh niên nhập ngũ có 

hoàn cảnh khó khăn, mỗi phần quà trị giá 500.000 đồng động viên thanh niên 

lên đường nhập ngũ; gửi kinh phí về Thành đoàn Biên Hòa trước ngày 

09/02/2022 để tổng hơp̣, phân bổ cho phường, xa.̃ 
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- Hôị Cựu chiến binh thành phố phối hợp Thành đoàn hướng dẫn tổ chức 

Đoàn, Hội cấp cơ sở tham gia tổ chức toạ đàm, nói chuyện, kể chuyện truyền 

thống quân đội, truyền thống địa phương trong Hội trại. 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố có kế hoạch chỉ đạo Hội phụ nữ cơ sở 

thực hiện tốt công tác phục vụ đời sống vật chất, động viên tinh thần cho thanh 

niên lên đường nhập ngũ. 

5. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố, Trung tâm Văn hóa - 

Thông tin và Thể thao thành phố: 

- Hướng dẫn các địa phương tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền Luật 

nghiã vu ̣quân sư,̣ động viên công dân chấp hành luật nghĩa vu ̣quân sư ̣và lệnh 

gọi nhập ngũ.  

- Chỉ đạo bộ phận truyền thanh 30 phường, xã tổ chức tuyên truyền, giáo 

dục, cổ động bằng hệ thống truyền thanh của điạ phương nhằm nâng cao nhận 

thức cho mọi tổ chức, toàn xã hôị và các tầng lớp nhân dân về thực hiện luật 

nghiã vu ̣quân sư.̣ Chú trọng quay phim, đưa tin trên báo, đài những phường xã, 

cơ quan đoàn thể tổ chức tốt Lễ tiễn đưa thanh niên nhập ngũ và hoạt động Hôị 

trại tòng quân ở cấp phường xã. 

- Hướng dẫn trang trí sân lễ khu vực tổ chức Lễ tiễn đưa thanh niên nhập 

ngũ ở cấp phường, xã. 

- Phối hợp với Ban CHQS thành phố xây dựng phóng sự, thời lượng 

khoảng 15 phút, nội dung về những hình ảnh sinh hoạt, học tập, hoạt động thực 

tế của chiến sĩ thực hiện nghiã vu ̣quân sư ̣năm 2022 để tuyên truyền rôṇg raĩ. 

6. Công an thành phố: 

- Phối hợp với Hội đồng nghiã vu ̣quân sự phường, xã tổ chức tuyên truyền 

về quyền lợi và trách nhiệm của công dân khi thực hiện nghĩa vụ công an; chế 

độ chính sách khi thực hiện nhiệm vụ trong lực lượng Công an nhân dân và sau 

khi xuất ngũ. 

- Bảo đảm 15 phần quà cho thanh niên nhập ngũ có hoàn cảnh khó khăn, 

mỗi phần quà trị giá 500.000 đồng; gửi kinh phí về Thành đoàn Biên Hòa trước 

ngày 09/02/2022 để tổng hợp, phân bổ cho phường, xa.̃ 
7. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố: 

- Chỉ đaọ Trạm Y tế 30 phường, xa ̃ phối hợp với Ban Chỉ huy quân sư ̣

cùng cấp chuẩn bị dụng cụ thuốc men cần thiết sẵn sàng sơ cấp cứu khi có tình 

huống xảy ra tại khu vực giao quân. 

- Chuẩn bị lưc̣ lượng y bác sy,̃ phương tiêṇ (xe cứu thương, thuốc men, ...) 

thường trưc̣ để triển khai ngay khi có tình huống đôṭ xuất.  

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố: 

Căn cứ vào tình hình thực tế, ngân sách của thành phố và phường, xa,̃ 

hướng dâñ thủ tuc̣ thanh quyết toán theo quy điṇh. 

9. Phòng Nội vụ thành phố: 

Phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự thành phố, Thành đoàn Biên Hòa tham 

mưu và ban hành quyết định thành lập Ban chỉ đạo Hôị trại Tòng quân năm 
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2022. Phối hợp Thành Đoàn Biên Hòa tham mưu Ban chỉ đạo đề xuất UBND 

thành phố khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác tổ chức 

Hội trại Tòng quân năm 2022.  

10. Đề nghi ̣ Hôị đồng nghiã vu ̣quân sư ̣30 phường, xã: 

- Chỉ đạo và cấp kinh phí cho Đoàn phường, xã làm cổng trại, tổ chức các 

hoạt động trong Hội trại, gửi địa điểm, thời gian tổ chức Hội trại, nội dung hoạt 

động (theo mâũ đính kèm) về Thành đoàn trước ngày 04/02/2022 để tổng hơp̣, 

báo cáo Tỉnh đoàn, Bô ̣Chỉ huy quân sự tỉnh. 

- Lâp̣ danh sách tân binh có hoàn cảnh khó khăn, đảng viên trẻ nhâp̣ ngũ 

gửi về Thành đoàn trước ngày 09/02/2022. 
- Tổ chức đưa thanh niên nhập ngũ và thành phần tham dự Hôị trại, tham 

gia diễu hành đến địa điểm Hôị trại đúng thời gian quy định. Thực hiện tốt các 

nội dung Hôị trại theo kế hoạch của Thành phố và bảo đảm mọi mặt cho đơn vị 

mình tham gia Hôị trại và Lễ giao quân. 

VI. KINH PHÍ BẢO ĐẢM: 

- Cấp thành phố: Giao trách nhiệm cho Thành đoàn, BCH Quân sự, TT 

VHTT TT thành phố và các đơn vị có liên quan làm dự trù kinh phí trình UBND 

thành phố phê duyệt, tạm ứng và quyết toán theo quy định. 

- Cấp phường, xã: Giao trách nhiệm cho Đoàn cơ sở xã, phường làm dự trù 

kinh phí Hội trại, trình UBND phường, xã phê duyệt và tạm ứng cấp kinh phí 

thực hiện (kinh phí thực hiện trích từ nguồn kinh phí Quốc phòng địa phương). 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hôị trại tòng quân thành phố Biên Hòa năm 

2022, đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện. Giao cho Thành đoàn 

chủ trì, phối hợp với Ban chỉ huy quân sự thành phố, Công an thành phố, Trung 

tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao thành phố, các cơ quan, đơn vị có liên quan 

tổ chức thực hiện tốt kế hoạch này và thường xuyên báo cáo Ban Chỉ đaọ thành 

phố để chỉ đạo kịp thời./. 

 

  
Nơi nhận:                                                    
- TT Hôị đồng NVQS tỉnh;                                                    
- TT Thành ủy;                                                                     

- TT Hôị đồng NVQS thành phố; 

- CT, các PCT UBND TP; 

- Chánh, Phó Văn phòng; 

- Các thành viên BCĐ (t/h); 

- HĐNVQS các phường, xã (t/h); 

- Các ban, ngành, đoàn thể TP (t/h).   
- Lưu: VT.KGVX. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 
PHÓ CHỦ TIC̣H UBND TP. BIÊN HÒA 

Nguyêñ Duy Tân 
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